



Överförmyndarnämndens information angående särskilt förordnad vårdnadshavare.

Redovisning och arvodering

En särskilt förordnad vårdnadshavare tar över föräldrarnas roll som vårdnadshavare och – om inte rätten beslutat något annat – förmyndare. En särskilt förordnad vårdnadshavare har således i normalfallet dubbla funktioner (vårdnadshavare och förmyndare).

Ekonomisk redovisning av förmynderskapet

I uppdraget som särskilt förordnad förmyndare ingår en skyldighet att redovisa för barnets ekonomi. Den första redovisning som ska lämnas in till överförmyndarnämnden är en *förteckning* över barnets tillgångar och skulder. Värdet på tillgångar och skulder ska uppges per den dag som förordnandet började och ska styrkas med underlag från bank m.m.

Redovisning av förmynderskapet sker sedan en gång per år i form av en *årsräkning*, som ska lämnas in till överförmyndarnämnden slutet på året. I årsräkningen redovisas barnets tillgångar och skulder vid årets slut samt de inkomster och utgifter som barnet haft under redovisningsperioden. Värdet på tillgångar och skulder ska styrkas med underlag från bank m.m. Inkomster och utgifter styrks med kontoutdrag samt, om det inte tydligt framgår av kontoutdraget vad inkomsten/utgiften avser, andra underlag såsom faktura, kvitto eller liknande.

Arvode till särskilt förordnad vårdnadshavare

Överförmyndaren utövar tillsyn över den särskilt förordnade vårdnadshavaren avseende förmynderskapet, medan socialnämnden utövar tillsyn över vårdnadshavardelen. En särskilt förordnad förmyndare har enligt 12 kap 16 § föräldrabalken rätt till ett skäligt arvode. Det finns således lagstöd för att besluta om arvode för det arbete man lagt ned i egenskap av förmyndare. Däremot finns det ingen lagreglering som ger rätt till arvode för arbete man lagt ned som vårdnadshavare.



En särskilt förordnad vårdnadshavare ska arvoderas på liknade sätt som en god man för ensamkommande barn. Beslutet innebär i praktiken att en särskilt förordnad vårdnadshavare i normalfallet är berättigad till ett schablonarvode om 3 % av prisbasbeloppet. Arvodet avser ersättning både för de insatser som görs som förmyndare och vårdnadshavare. Överförmyndarförvaltningen bistår socialtjänsten med att betala ut arvodet (3 % av prisbasbeloppet).

För att arvode enligt ovan ska utgå ska följande villkor vara uppfyllda:

- Beslutet omfattar den som är särskilt förordnad vårdnadshavare för barn som är folkbokförd i Vänersborgs kommun. Beslutet gäller således även de som är särskilt förordnad vårdnadshavare för barn födda i Sverige.
- Den särskilt förordnade vårdnadshavaren ska *inte* få arvode eller någon annan ersättning av socialtjänsten. Ersättning utgår från socialtjänsten för vårdnadsdelen och från överförmyndarnämnden utgår ersättning för förmynderskapsdelen.
- Det krävs att den särskilt förordnade vårdnadshavaren inkommer med både redovisning av förmynderskapet (årsräkningsblankett) och en redogörelse för utfört uppdrag avseende vårdnadshavarskapet.

Slutredovisning

Efter att uppdraget har upphört, antingen genom beslut eller att barnet fyller 18 år, ska en särskilt förordnad vårdnadshavare lämna en sluträkning till överförmyndaren. Sluträkningen ska innehålla uppgifter om barnets ekonomiskt årsräkningen (se avsnittet ovan om ekonomisk redovisning). Skillnaden är att sluträkningen ska innefatta tiden fram till den dag som uppdraget upphörde. Om man önskar arvode för perioden ska en redogörelse fyllas i och lämnas in till överförmyndaren.



Överlappning av redovisningsperioder

När samma person som är god man blir förordnad till särskilt förordnad vårdnadshavare, ska redovisningen ske på de blanketter som används av god man fram till den dag som tingsrätten beslutade om särskilt förordnad vårdnadshavare. Ställföreträdaren arvoderas under den perioden som god man.

Från och med dagen då särskilt förordnad vårdnadshavare utsetts av tingsrätten, redovisar ställföreträdaren på blanketter för särskilt förordnad vårdnadshavare och arvoderas även som sådan.

I ärenden där särskilt förordnad vårdnadshavare och god man för ensamkommande barn är två olika personer arvoderar Överförmyndarförvaltningen båda ställföreträdarna under den period de är förordnade.

Vänersborgs överförmyndarnämnd

Ensamkommande barn



Vänersborgs kommun